
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 

 
Servizio: 

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

DETERMINAZIONE N. TI / 95 
del  5 LUGLIO 2013  

 
 
OGGETTO: GARA N. 31/2013 –  PROGRAMMA REGIONALE INVESTIMENTI IN 

SANITA’ INTERVENTO M.15 – LAVORI DA REALIZZARSI PRESSO 
LA CASA DELLA SALUTE PRESSO IL POLO SANITARIO DI 
CASTEL SAN PIETRO TERME – LAVORI COMPLEMENTARI 
OPERE EDILI – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA ICEA 
SPA DI IMOLA 

 
 

 
Il Direttore  

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

 
 

 
Premesso che: 
 
-  con deliberazione del Direttore Generale n. 329 del 31.5.2001, in attuazione 

del principio di separazione tra funzione di indirizzo-programmazione-controllo e 
funzione di gestione, è stato operato il decentramento della competenza all’adozione 
degli atti di gestione, in capo alla Dirigenza, individuando le categorie di atti assegnati 
alla competenza propria o delegata delle posizioni dirigenziali; 

  
- con le Deliberazioni n. 92 del 18.07.2005, n. 19 del 24.01.2002, n. 114 del 

23.08.2002 e n. 49 del 02.04.2003 sono state confermate le competenze proprie 
precedentemente attribuite alla Dirigenza con la citata Delibera n. 329 del 31.05.2001; 

 
- con deliberazione n. 29 del 06/12/2010 “ Approvazione 7° aggiornamento 

programma regionale investimenti in sanità (allegato M) e contestuale parziale modifica 
5° aggiornamento (allegato G ) e 6° aggiornamento (allegato L) “ l’Assemblea 
Legislativa della Regione Emilia Romagna ha provveduto all’aggiornamento del 
programma regionale di investimenti in sanità nel quale è stato inserito anche 
l’intervento M.15 “Realizzazione della Casa della Salute presso il Polo Sanitario di 
Castel San Pietro Terme – 2° Stralcio” ; 

 
- con nota agli atti con prot. 49319 del 17/12/2010, la Regione Emilia Romagna – 

Servizio strutture sanitarie e socio-sanitarie - inviava copia della citata deliberazione 
nel quale è stato inserito l’intervento M.15 “Realizzazione della Casa della Salute 
presso il Polo sanitario di Castel San Pietro Terme – 2° Stralcio” finanziato per € 
756.277,00; 

 
- con determina del direttore UOPTI n.TI/110 del 03/11/2011 i lavori di 

“realizzazione della casa della Salute presso il Polo Sanitari di Castel San Pietro terme 
– Intervento M.15” – si aggiudicavano al Raggruppamento temporaneo di Imprese  
composto dalla Ditta I.C.E.A spa con sede in Via Mentana 7 - Imola (BO) in qualità di 



Determinazione TI N. 95 del 5 LUGLIO 2013  2 

Capogruppo e dalla Ditta  Lacky Impianti Elettrici srl con sede in Via 1° Maggio 86/d 
Imola (BO), in qualità di  mandante  - al prezzo di € 458.257,81  (oltre a IVA 21%);  

  
- con determinazione n. TI/53  del 23.05.2012  fu approvato lo Stato Finale ed il 

Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento principale, rimandando a 
successivi provvedimenti il riutilizzo delle somme residue presenti nel quadro 
economico dell’intervento; 

 
- con provvedimento in data 12/04/2013 è stato validato il progetto esecutivo dei 

“Lavori complementari alla realizzazione della Casa della Salute – Intervento M.15 
Opere edili – ai sensi dell’art. 45 del DPR 207/2010; 

 
- visto l’art. 5, lett. A) del Regolamento interno per l’esecuzione di lavori in 

economia; 
 
- preso atto della regolarità della procedura esperita e della congruità dell’offerta 

presentata da parte della ditta ICEA SPA di Imola (BO),  agli atti con prot. 15039 del 
29/04/2013, per un importo di € 32.393,90 oltre a € 3.346,61 per oneri della sicurezza 
per complessivi € 35.740,51 (IVA 21% esclusa),  attestato dal Responsabile del 
Procedimento con provvedimento in data 19/06/2013; 

 
- preso atto che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è l’Ing. 

Domenico Alessandro Faiello,  direttore della U.O.P.T.I.; 
 
- atteso che i rapporti contrattuali tra l’AZIENDA USL di Imola ed i terzi contraenti 

sono regolati dalle norme del C.C. in materia e che i termini di pagamento, ai sensi 
dell’art.4 comma 2, e art.5 lett. b) del D.Lgs.231/2002, come modificato dal D.Lgs 
192/2012; 

 
- preso atto che la U.O.P.T.I. ha provveduto all’attribuzione della spesa derivante 

dal presente provvedimento al Budget di riferimento; 
 
- atteso che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le categorie di atti 

assegnati alla competenza propria del Direttore della U.O. Patrimonio e Tecnologie 
Impiantistiche,  Ing. D. Alessandro Faiello  

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 1)  di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto a favore 

della ditta ICEA SPA di Imola per un importo € 32.393,90 oltre a € 3.346,61 per oneri 
della sicurezza per complessivi € 35.740,51 oltre a IVA 21% pari a € 7.505,51 per 
complessivi € 43.246,02;  

 
 2) di dare atto che la spesa di € 43.246,51  (IVA 21% compresa) , è stata 

attribuita al conto di contabilità generale 2013  – conto  AA2201  “Fabbricati 
Indisponibili” in riferimento al budget n. 302 sotto budget n. 2; fonte di finanziamento: 
Regione Emilia Romagna – Progetto 13506 

 
Dati di riferimento interni: 
periodo: 01/07/2013-30/09/2013 
codice servizio: 35 
codice centro di costo:  02 350501 1855 
codice CIG: Z250982C27 
codice CUP: H86E1000080002 
 



Determinazione TI N. 95 del 5 LUGLIO 2013  3 

3) di dare atto che, a garanzia di trasparenza, gli estremi della presente 
Determinazione, sono pubblicati all’Albo Aziendale, per 15 giorni consecutivi, ai fini 
dell’accesso, e che, sono comunicati al Collegio Sindacale, ai fini dell’eventuale 
controllo di cui al D.Lgs. 286/1999. 

 
  

  IL DIRETTORE dell’ U.O. 
  PATRIMONIO E TECNOLOGIE IMPIANTISTICHE 
  F.to Ing. Alessandro Domenico Faiello 

 
 
 


